
DIRETORIA

PROCESSOS TÉCNICOS / COORDENAÇÃO

SALA ESPERA

COPA

CONSERVAÇÃO

DEPÓSITO

WC 1

WC 2
WC 3

PROJ. BANCADA DE ESTUDOS

V3
19

x3
0

V2 19x30

V2

V4
19

x3
0

V5

V5
19

x3
0

V119x30

V6
19

x3
0

BROCA 3
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 4
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 1
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 5
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 2
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 8
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 6
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 9
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 7
Ø20 L=300
CA=-55

BROCA 10
Ø20 L=300
CA=-55

250

168

168

19
9

89

19
9

153

20
1

14
9

150

41
4

LOCAÇÃO E FORMA FUNDAÇÃO // REFORMA // PAREDES INTERNAS (Nível -30 // Cota 593.33)
ESCALA 1:50

V3

VIGA

30
0

Ø20

4 
N

2 
Ø

10
.0

 C
=3

00
29

0

Elevação
S/ Escala

Seção
S/ Escala

Ø20
N2

N1

Ø11

18 N1 Ø5.0 c/15
C=50

NSV=-30

CA=-55 20
27

0

5
5

18
 N

1 
c/

 1
5

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO
(kg)

CA50
CA60

10.0
5.0

120
90

74
13.9

PESO TOTAL
(kg)

CA50
CA60

74
13.9

AÇO N DIAM
(mm)

QUANT C.UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA60 1 5.0 180 50 9000
CA50 2 10.0 40 300 12000

Concreto (C25) = 0.94 m³

RESUMO DO AÇO

RELAÇÃO DO AÇO

BROCAS DE CONCRETO

Legenda das Indicações
NSV: Nível superior da viga
CA: Cota de arrasamento broca

5

DETALHE DAS BROCAS Ø20 L=300 (x10) // REFORMA // PAREDES INTERNAS
SEM ESCALA

10

PA=0

PA: Nível do piso acabado

LEGENDA

BROCA MANUAL
Ø (diâmetro) = 20 cm
L (profundidade) = 300 cm (12 unid.)
Concreto Fck 25 MPa (C25)

DETALHES DAS VIGAS DE FUNDAÇÃO // REFORMA // PAREDES INTERNAS
ESCALA INDICADA

RELAÇÃO DO AÇO

V1 V2 V3
V4 V5 V6

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 99 85 8415
CA50 2 8.0 2 208 416

3 8.0 2 234 468
4 8.0 2 403 806
5 8.0 2 429 858
6 8.0 2 318 636
7 8.0 2 344 688
8 8.0 2 228 456
9 8.0 2 254 508

10 8.0 2 448 896
11 8.0 2 474 948
12 8.0 2 176 352
13 8.0 2 202 404

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO
(kg)

CA50 8.0 74.4 29.3
CA60 5.0 84.2 13

PESO TOTAL
(kg)

CA50 29.3
CA60 13

Volume de concreto (C-30) = 0.98 m³
Área de forma = 13.60 m²
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Armadura à executar

Inserção da armadura em estrutura existente
(furação e injeção de chumbador químico)

Estrutura existente

Ø
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DETALHE GRAMPEAMENTO ENTRE NOVAS PAREDES E PAREDES EXISTENTES
(APLICÁVEL A TODOS OS CASOS DE UNIÃO ENTRE PAREDES NOVAS E EXISTENTES)

Ancoragem na viga de respaldo existente
- Amarração com 2xØ8.0 (corrido) na última fiada
- Ancorar com chumbador químico

Ancoragem na parede existente
- Recorte de 5cm e embutimento da nova parede
- Amarração com 2xØ8.0 (corrido) a cada 5 fiadas
- Chumbar com argamassa 1:3 (cimento:areia)

Ancoragem na fundação existente
- 3xØ8.0 C=30 em cada face da viga de fundação à executar
- Ancorar com chumbador químico

Parede existente

Viga de respaldo existente

Viga de fundação existente

Broca da viga de fundação à executar
Viga de fundação à executar

Parede à executar
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ARGAMASSA POLIMÉRICA
IMPERMEABILIZAR COM

2 NÍVEL SUP. 

PISO ACABADO

2
FUNDAÇÃO

DETALHE IMPERMEABILIZAÇÃO DAS FUNDAÇÕES E EMBASAMENTOS
SEM ESCALA

*OS BLOCOS, VIGAS DE FUNDAÇÃO E EMBASAMENTOS DEVERÃO SER 
IMPERMEABILIZADOS ATRAVÉS DA APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO EM 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (1:3) C/ ADITIVO HIDRÓFUGO + PINTURA 
ASFÁLTICA EM TODAS AS LATERAIS E NAS FACES SUPERIORES.

DE CIMENTO E AREIA (1:3) COM ADITIVO 
HIDRÓFUGO + PINTURA ASFÁLTICA NOS

EXECUTAR REVESTIMENTO DE ARGAMASSA

PILARES E EMBASAMENTOS

EM AMBOS OS LADOS

INDICADA
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PROJETO DE ESTRUTURA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP

RUA SÉRGIO BUARQUE DE HOLANDA, S/N - CICLO BÁSICO - QUADRA 21
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NOTAS:

1 - NORMAS TÉCNICAS UTILIZADAS:
ABNT NBR 6118:2023 - PROJETO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO;
ABNT NBR 6122:2022 - PROJETO E EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES;
ABNT NBR 8681:2003 - AÇÕES E SEGURANÇA NAS ESTRUTURAS - PROCEDIMENTO;
ABNT NBR 6120:2019 - AÇÕES PARA O CÁLCULO DE ESTRUTURAS DE EDIFICAÇÕES;
ABNT NBR 6123:1988 - FORÇAS DEVIDAS AO VENTO EM EDIFICAÇÕES;
ABNT NBR 6355:2012 - PERFIS ESTRUTURAIS DE AÇO FORMADOS A FRIO - PADRONIZAÇÃO;
ABNT NBR 14762:2010 - DIMENSIONAMENTO DE ESTRUTURA DE AÇO CONSTITUÍDAS POR
PERFIS FORMADOS A FRIO;
ABNT NBR 8800:2008 - PROJETO DE ESTRUTURAS DE AÇO E DE ESTRUTURAS MISTAS DE AÇO
E CONCRETO DE EDIFÍCIOS.

2 - CARACTERÍSTICAS DOS MATERIAIS PARA CONCRETO ARMADO:
CONCRETO Fck ≥ 30 MPa;
CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO 320 kg/m³;
FATOR ÁGUA/CIMENTO ≤ 0,55;
DIÂMETRO MÁXIMO DO AGREGADO GRAÚDO DE 19 mm.

3 - COBRIMENTO DAS ARMADURAS:
ESTACAS, BROCAS E BLOCOS ≥ 4,5 cm;
VIGAS E PILARES ≥ 3,0 cm;

4 - AÇO A SER UTILIZADO PARA CONCRETO ARMADO:
VERGALHÕES BARRAS Ø ≤ 5,0 mm: AÇO CA-60 (fyk = 600 MPa);
VERGALHÕES BARRAS Ø > 5,0 mm: AÇO CA-50 (fyk = 500 MPa).

5 -  CLASSE DE AGRESSIVIDADE AMBIENTAL CONSIDERADA: CAA-II.

6 - UTILIZAR ESPAÇADORES DURANTE AS CONCRETAGENS PARA MANTER OS COBRIMENTOS.

7 - AÇO A SER UTILIZADO EM ESTRUTURA METÁLICA: ASTM A-36 (fy = 250 MPa , fu = 400 MPa).

8 - METAIS PARA SOLDAS: ELETRODOS E60xx (fw = 415 MPa).

9 - TODOS OS ELEMENTOS COMPONENTES DA ESTRUTURA METÁLICA DEVERÃO SER
PINTADOS EM ESMALTE SINTÉTICO SOBRE FUNDO ANTIOXIDANTE, COR À DEFINIR.

10 - UNIDADES DE MEDIDAS, ONDE NÃO INDICADO:
DIÂMETROS DAS BARRAS: EM mm (milímetros);
DIMENSÕES DOS ELEMENTOS EM CONCRETO ARMADO: EM cm (centímetros);
DIMENSÕES DOS PERFIS E CHAPAS DA ESTRUTURA METÁLICA: EM mm (milímetros);
COTAS: EM cm (centímetros);
NÍVEIS: EM cm (centímetros).

11 - CASO DURANTE A PERFURAÇÃO DE ESTACAS OCORRA SATURAÇÃO OU AFLORAMENTO
DE ÁGUA NO FUNDO DO FURO ATÉ A ALTURA MÁXIMA DE 50 cm, EXECUTAR O LANÇAMENTO
DE CONCRETO MAGRO NO TRAÇO 1:8:11 (CIMENTO, AREIA E BRITA) E APILOAR O FUNDO DO
FURO.

12 - AS ESTACAS E BROCAS A SEREM PERFURADAS AO LADO DE PAREDES EXISTENTES,
QUANDO NÃO POSSÍVEIS DE SEREM EXECUTADAS LOGO AO LADO DAS PAREDES, PODEM SER
RECUADAS DESSAS ATÉ NO MÁXIMO 10 cm ENTRE AS PAREDES E A FACE EXTERNA DO FUSTE.

13 - CONFERIR MEDIDAS E NÍVEIS NO LOCAL.
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